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 Kalendarium
 28 grudnia – Komitet Protestacyjny 
w Poltegorze podjął decyzję o zakoń-
czeniu akcji protestacyjnej, po tym jak 
rząd wydał rozporządzenie uchylające 
wcześniejszą decyzję poprzedniego rządu 
o połączeniu wrocławskiego Instytutu 
Górnictwa Odkrywkowego Poltegor 
z Głównym Instytutem Górnictwa w Ka-
towicach. Od 10 grudnia ub.r. Tadeusz 
Kurkowiak, przewodniczący zakładowej 
„S” i kilku jego kolegów prowadziło pro-
test głodowy. 
 3 stycznia – Ewa Fica nie kieruje już 
Regionalnym Sekretariatem Ochrony Zdro-
wia NSZZ „Solidarność” Śląska-Dąbrow-
skiego. Ewa Fica Regionalnemu Sekreta-
riatowi Służby Zdrowia przewodniczyła 
od 2001 r. W poprzedniej kadencji była 
również członkiem Prezydium Zarządu 
Regionu, odpowiedzialnym za dział eko-
nomiczno-prawny. Wybory uzupełniające 
odbędą się w lutym. 
 3 stycznia – Związki zawodowe 
działające w Elsenie – spółce wydzielonej 
z Huty Częstochowa, której właścicielem 
jest Operator weszły w spór zbiorowy 
z pracodawcą żądając podwyżki o 350 zł 
od 1 stycznia 2008 r. Za wzrost wydajno-
ści należy się pracownikom lepsza płaca. 
I tak już jesteśmy dużo stratni w stosunku 
do naszych kolegów, którzy pracują w ISD 
Huta Częstochowa, a przecież jeszcze kilka 
lat temu byliśmy jedną firmą – podkreślają
związkowcy.
 3 stycznia – Ponad 300 osób protesto-
wało przed Urzędem Wojewódzkim w Lu-
blinie w obronie Cukrowni Lublin. – Jeśli 
będzie trzeba, będziemy protestować 
w stolicy – mówili pracownicy zakładu.
Pracowników nie przekonują zapewnienia, 
że pracownicy dostaną wysokie odprawy. 
– Nie chcę tych pieniędzy. Wolę dostawać 
pensję do emerytury. Jaką pracę znajdę 
w tym wieku? W ile lat rozejdą się pienią-
dze? – pytali pracownicy. 
 4 stycznia – Wojciech Buczak, prze-
wodniczący ZR Rzeszowskiego zaprotesto-
wał przeciwko decyzji miejskich radnych, 
którzy na patrona ulicy wybrali Władysła-
wa Kruczka, członka najwyższych władz 
PZPR. Zdaniem szefa rzeszowskiej „S” Kru-
czek jest współodpowiedzialny za masakrę 
robotników Wybrzeża 1970 r., górników 
z Kopalni Wujek 1981r. – Gdyby ci panowie 
chcieli oddać cześć jednemu z lokalnych 
patriotów, mogliby nadać ulicy imię innego 
mieszkańca Zwięczycy – Michała Zygo, 
działacza zrzeszenia Wolność i Niezawi-
słość, 31 stycznia 1949 r. skazanego na 
karę śmierci, rozstrzelanego na Zamku 
w Rzeszowie – uważa Buczak.                 

Stefan Kubowicz
przewodniczący Sekretariatu 
Oświaty i Wychowania NSZZ „S”

– Niewątpliwe w ubiegłym roku ważne były 
negocjacje z rządem PiS, które zakończyły się 
częściowym sukcesem Związku. Drugie ważne 
wydarzenie, to zmiana rządu, które przyniesie 
nowe wyzwania i być może konieczność mo-
bilizacji. Jeżeli chodzi o oświatę, to głównym 
problemem jest utrzymanie wysokiego wzrostu 
wynagrodzeń i przeciwstawienie się tenden-
cjom prywatyzacyjnym. 

Bogdan Kubiak
przewodniczący Sekretariatu 
Transportowców NSZZ „S” 

– Najważniejsze na pewno były negocjacje 
nad uprawnieniami emerytalnymi pracowni-
ków zatrudnionych w szczególnych warunkach 
i szczególnym charakterze, które zakończyły 
się porozumieniem z rządem przedłużeniem 
dotychczasowych rozwiązań. Z pewnością rok 
bieżący upłynie między innymi pod znakiem do-

Po ponad 12 godzinach negocjacje z za-
rządem kompanii węglowej zakończyły 
się sukcesem. Związkowcy odwołali 
strajk generalny. 

– Negocjacje łatwe nie były, ale upór się 
opłacił – podsumował Dominik Kolorz, szef 
górniczej „S”. Przez cały dzień rozmów pro-
wadzonych w ramach Wojewódzkiej Komisji 
Dialogu Społecznego w Katowicach (zwoła-
nej przez wojewodę śląskiego Zygmunta Łu-
kaszczyka) propozycji wzrostu płac ze strony 
Kompanii Węglowej było kilka. Po pierwot-

Zmarł Adam Skwira, jeden z przywódców 
strajku w kopalni „Wujek” w 1981 r.

Był jednym z założycieli „Solidarności” 
w kopalni „Wujek”, członkiem komisji re-
wizyjnej pierwszego Zarządu Regionu Ślą-
sko-Dąbrowskiego NSZZ „Solidarność”. Do 
chwili wybuchu strajku w pierwszych dniach 
stanu wojennego przepracował 28 lat pod 
ziemią. Był jednym z przywódców tego pro-
testu. Internowany zaraz po pacyfikacji, został
skazany na trzy lata pozbawienia wolności. 
Po odbyciu półtora roku kary, z powodu na-
łożonych restrykcji nie mógł już powrócić do 
pracy w kopalni „Wujek”. Uniewinniono go 
dopiero w 1992 roku. 

Jak minął rok i co w nowym roku?
kończenia reformy emerytalnej zapoczątkowa-
nej w 1998 r. Czeka nas zaopiniowanie trzech 
ustaw: o zakładach emerytalnych, o emerytu-
rach pomostowych i o rentach inwalidzkich. Na 
razie jedyny projekt, jaki został przesłany do 
zaopiniowania przez partnerów społecznych, to 
projekt ustawy o zakładach emerytalnych. Dwa 
pozostałe powinny być przekazane Komisji 
Trójstronnej w najbliższym czasie, jeśli reforma 
ma być dokończona do końca tego roku.

Adam Binduga
przewodniczący Krajowej Komisji 
Rewizyjnej NSZZ „S” 

– Na pewno sukcesem jest podwyższenie 
wynagrodzeń, w tym płacy minimalnej, co jest 
efektem akcji „Solidarności” – „Niskie płace 
barierą rozwoju Polski”. Ważne jest także ogra-
niczenie handlu w 12 dni świątecznych w roku. 
Wydaje mi się, że najważniejsze dla Związku 
w najbliższym czasie będą działania na rzecz 
ograniczenia fikcyjnego samozatrudnienia oraz
doprowadzenie do zawierania z pracownikami 
umów na czas nieokreślony.                        

nych 11 proc., przy których KW upierała się 
do końca 2007 r., przyszedł czas na 12,7 proc., 
potem 13,5 proc., a wreszcie na spełnienie żą-
dań górników, którzy domagali się 14 proc. 
na ten rok.

W efekcie pracujący najciężej (na przodku 
i w ścianach) dostaną o 440 zł netto więcej. 
Pozostali pracownicy dołowi – o 300 zł wię-
cej, a administracja – o ok. 160 zł.

Zaplanowanemu na 7 stycznia strajk gene-
ralny w 16 kopalniach Kompanii Węglowej 
został odwołany.                                         

W 1989 roku uczestniczył w założeniu 
Komitetu Budowy Pomnika Górników KWK 
„Wujek” Poległych 16 grudnia 1981 roku, a na-
stępnie działał w Społecznym Komitecie Pamię-
ci Górników Poległych 16 grudnia 1981 roku. 
Był też jednym z założycieli Związku Więźniów 
Politycznych Okresu Stanu Wojennego. W 2006 
r. został odznaczony Krzyżem Oficerskim Orde-
ru Odrodzenia Polski. W ostatnim czasie ciężko 
chorował. Zmarł 31 grudnia. Miał 72 lata.

– To bardzo smutna wiadomość. To był 
wspaniały człowiek, wielki patriota. Bardzo 
skromny, oddany sprawie, oddany „Solidarno-
ści” – wspomina zmarłego Stanisław Płatek, 
inny z przywódców strajku w 1981 r.        

Koniec negocjacji w Kompanii Węglowej

Zmarł jeden z bohaterów „Wujka”

 

http:/www.solidarnosc.org.pl/rozwoj
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Co nowego w Nowym Roku?

Zasłużeni dla „Solidarności”
Securitas to kolejna firma ochrony, która 
zawarła porozumienie z NSZZ „Solidar-
ność” umożliwiające między innymi kon-
taktowanie się przedstawicieli Związku 
z nowo zatrudnionymi pracownikami. 

Po G4S, Impelu, Konsalnecie i Solid Secu-
rity, Securitas to kolejna firma ochrony, która
zawarła z „S” porozumienie dotyczące wza-
jemnych relacji. 28 grudnia przedstawiciele „S” 
i Securitasa podpisali porozumienie dotyczące 
współpracy. Spółka zobowiązała się, że nadal 
będzie szanowała prawo pracowników do or-
ganizowania się w związki zawodowe. Oprócz 
tego „S” będzie miała możliwość kontaktowa-
nia się z nowo zatrudnionymi pracownikami 
ochrony. Każdy pracownik otrzymana od pra-
codawcy pisemną informację o związku. 

Od dwóch lat NSZZ „Solidarność” pomaga 
pracownikom ochrony organizować się w zwią-
zek zawodowy. Pracownicy chcą w ten sposób 
rozpocząć negocjacje z pracodawcami na temat 
wyższych płac i lepszych warunków pracy. Do „S” 
należy już ponad 3500 pracowników ochrony. 

Z badań przeprowadzonych przez „S” wyni-
ka, że łamanie praw pracowniczych to nagmin-
ne praktyki firm ochrony. W Polsce pracuje 200
tys. pracowników ochrony, którzy codziennie 
gwarantują bezpieczeństwo pracownikom, 
mieszkańcom i gościom budynków, których 
strzegą. Pomimo dużej odpowiedzialności za 
bezpieczeństwo chronionych osób i obiektów, 
pracownicy ochrony to jedna z najgorzej wyna-
gradzanych grup zawodowych. Średnia stawka 
w branży wynosi 5,60 zł brutto za godzinę. Aby 
zapewnić utrzymanie rodzinom, często pracują 
po 300, a w skrajnych przypadkach nawet 500 
godzin w miesiącu. Pomimo trudnych warunków 
pracy, niektóre firmy zatrudniają pracowników
ochrony na umowy zlecenia, co pozbawia ich 
podstawowych praw wynikających z kodeksu 
pracy.                                                    

Ks. kanonik Zbigniew Kuzia, ks. kanonik 
Eugeniusz Zarębiński, ks. kanonik Alek-
sander Baca i ojciec LudwikWiśniewski 
otrzymali tytuły Zasłużony dla NSZZ „So-
lidarność”. 

Z wnioskiem o wyróżnienia wystąpił do 
Krajowego Zjazdu Delegatów NSZZ „Soli-
darność” wystąpił Region Środkowowschod-

 Ponad 48 godzin tygodniowo poświę-
ca jeden na pięciu pracowników w kra-
jach rozwiniętych, na swoje obowiązki 
zawodowe. Według najnowszego raportu 
Międzynarodowej Organizacji Pracy nasza 
cywilizacja zamienia się w społeczeństwo 
pracoholików. 
 4,1 miliarda euro przysłali do Polski 
rodacy pracujący za granicą. To tylko 
3-4 miliardy mniej niż ubiegłoroczny 
deficytu budżetowego. Według danych 
GUS w ostatnich latach wyjechało z kraju 
prawie 2 miliony Polaków. 
 Przeciętnie ponad 5 proc. zarobiły 
w ubiegłym roku Otwarte Fundusze 
Emerytalne dla przyszłych emerytów. 
W OFE swoje pieniądze odkłada ponad 
13 mln Polaków. Zarządzają one ponad 
150 mld zł. Po rekordowym 2006 r., 
kiedy przeciętna stopa zwrotu wyniosła 
17 proc., w 2007 r. padł inny niechlubny 
rekord. OFE dla swoich klientów zarobiły 
przeciętnie nieco ponad 5 proc., najmniej 
w swojej historii. Poprzednio tak słaby 
wynik padł w 2001 r., gdy wartość jed-
nostki rosła średnio o 5,7 proc. 

Kolejne porozumienie 
w ochronie

Lubelska „S” uhonorowała Zasłużonych dla NSZZ „Solidarność”.

Wyższa płaca minimalna, niższa składka 
rentowa, to niektóre zmiany jakie weszły 
w życie wraz z Nowym Rokiem. 

Wyższa płaca minimalna 
Od 1 stycznia 2008 r. płaca minimalna 

wzrośnie o 190 zł i wyniesie 1126 zł. To jeden 
z efektów podpisanego przez „Solidarność” 
porozumienia z rządem PiS. 

Redukcja składki rentowej 
W lipcu ubiegłego roku nastąpił pierwszy etap 

obniżki składki rentowej. Została ona obniżona 
o 3 pkt. procentowe po stronie pracowników 
i wynosi obecnie 3,5 proc. W styczniu wchodzi 
w życie kolejny etap obniżki. Część składki opła-
cana przez pracownika zmniejszy się o kolejne 2 
pkt. proc. Od stycznia spadnie również wysokość 
składki opłacanej przez pracodawców i wyniesie 
zamiast 6,5 proc. – 4,5 proc. 

Renty i emerytury w górę 
W marcu podwyższone zostaną świadczenia 

emerytów i rencistów. Wskaźnik waloryzacji 
uwzględni oprócz cen również co najmniej 20 
proc. realnego wzrostu płac. Od przyszłego roku 
powraca coroczna waloryzacja rent i emerytur. 
Waloryzacja rent i emerytur przesądza również 
o podwyżce tzw. świadczeń minimalnych i in-
nych świadczeń wypłacanych przez ZUS. 

Zakład pracy uwzględni ulgę na dzieci
Pracownicy, którzy rozliczają się z urzę-

dem skarbowym za pośrednictwem swojego 

pracodawcy, mają czas do 10 stycznia 2008 
r. na złożenie oświadczenia, aby zakład pra-
cy uwzględnił ulgę na dzieci. Aby skorzystać 
z ulgi rodzinnej, pracownik powinien w od-
rębnym oświadczeniu wskazać, że przysłu-
guje mu prawo do tej ulgi, oraz podać liczbę 
wychowywanych dzieci wraz z określeniem 
kwoty przysługującego odliczenia. Na tej pod-
stawie płatnik (zakład pracy) w sporządzonej 
dla pracownika deklaracji ma obowiązek po-
mniejszenia podatku do zapłaty o wskazaną 
kwotę ulgi. 

Z ulgi prorodzinnej mogą skorzystać je-
dynie podatnicy rozliczający się na zasadach 
ogólnych. 

Zmiana skali PIT 
Od dochodów uzyskanych w 2008 r. po-

datek będzie pobierany według następującej 
skali: 
Podstawa obliczenia 
podatku w złotych Podatek wynosi

Ponad Do  

 44490
19 proc. minus kwota 
zmniejszająca podatek: 
586 zł 85 gr

44490 85528 7866 zł 25 gr + 30 proc. 
nadwyżki ponad 44 490 zł 

85528  20 177 zł 65 gr + 40 proc. 
nadwyżki ponad 85 528 zł

Źródło: Gazeta Prawna, 19.12.2007 

ni. – Osoby te nie tylko służą Związkowi i są 
wierni Jego ideałom, ale przede wszystkim pie-
lęgnują patriotyczne tradycje. W swoim działa-
niu kierują się wyłącznie umiłowaniem Boga 
i Ojczyzny, szacunkiem dla ludzkiej godności 
i zasadami prawdy. I nigdy nie nastawiają się 
na jakiekolwiek korzyści – mówi Marian Król, 
przewodniczący lubelskiej „S”.                   
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